
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

Matrícula Funcional: 7005539
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327510000    0101000000          339048              100.00
Observação: fazer a produção te texto e imagens sobre o Rallye 
lles Du Solei em Soure.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210053

PORTARIA N.º  087 DE 04 DE MARÇO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  17961 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94,
para o servidor, OCIMAR DA SILVA MOREIRA,  Matrícula n.º 
3151042/1, ocupante da função de Aux. . Oper. Gráficas  “B”, 
de 60 (sessenta) dias, de Prorrogação de Licença Saúde no 
período de 01.03.2011 a 29.04.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 083 de 03.03.2011,
Publicada no DOE nº 31868 DE 04/03/2011
ONDE SE LÊ: OCUPANTE DO CARGO DE GERENTE
LEIA-SE: OCUPANTE DO CARGO DE ASSESSOR

PORTARIA N.º 088 DE 04 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209875

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005; e
Considerando os termos do Ofício Circular n.º 007/2011-GS/
SEPOF, de 11 de fevereiro de 2011;
RESOLVE:
1) Constituir Comissão Especial encarregada de proceder o 
estudo de diretrizes e estratégias específicas voltadas para área 
de atuação da autarquia, destinado à subsidiar a elaboração do 
Planejamento Estratégico Institucional (PEI).
2) Designar os servidores, Ana Carmen Palheta Alves, matrícula 
n.º 5127556/1, Ângela Maria dos Santos Rodrigues, matrícula 
n.º 5094500/6, Raimundo Lázaro dos Santos Rodrigues, 
matrícula n.º 54185641/2, Léo Monteiro Moreno, matrícula n.º 
54191919/1, Edson Ferreira Farias, matrícula n.º5080428/1, 
Nazaré de Belém Reis Lobato, matrícula n.º 3151794/1, Robson 
Keller Gouveia Cordeiro, matrícula n.º 5170370/1, Ricardo 
Kleber Santos de Menezes, matrícula n.º 5113504/1, e  Vicente 
Gomes de Oliveira, matrícula n.º 3151905/1, para integrarem a 
referida Comissão Especial;
3) Determinar a todos os servidores desta autarquia que sejam 
oferecidas à Comissão Especial os meios, recursos e colaboração 
indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209793

PORTARIA: N° 108/2011
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem dos 
equipamentos para transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Doiretoria 
Técnica, e Processo n° 0170/11 de 01/03/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui e Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/ANTONIO SÉRGIO DO CARMO COELHO (Téc.Est.
Rept.Retr.deTV) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 
11/03/2011
541972793/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 11/03/2011
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.

Repet.Retr.de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 
11/03/2011
541969931/EDSON GALVÃO CABRAL (Assistente de Estúdio) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 11/03/2011
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de Víde 
Tape) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 11/03/2011
50673911/HÉLIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2011 a 11/03/2011
000000000000/JOÃO BATISTA DA SILVA CUNHA (Colaborador) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 11/03/2011
52516801/JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA (Operador 
de Vídeo Tape) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 
11/03/2011
52516301/JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA (Repórter) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 11/03/2011
70058491/LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES (Aux.Po.Un.Port.
Externo) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 11/03/2011
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 11/03/2011
541973271/MOISÉS MIRANDA DA SILVA (Técnico em 
Manutenção de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 
11/03/2011
70037221/PAULO DE TARÇO CHUCRE DA CONCEIÇÃO (Operador 
de Vídeo Tape) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 
11/03/2011
571753312/SAULO JOSÉ ARAUJO ZAIRE (Produtor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210071

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 120/2011
Data de Admissão: 04/03/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
KAROLINE CARDOSO AMARAL     Assistente II                      
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210066

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 121/2011
Data de Admissão: 04/03/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor     Observação
VIVIANE BANDEIRA DOS SANTOS   GERENTE                            
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209598

PORTARIAS DIVERSAS
EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº. 076/2011-DAF/SEAD DE 02 DE MARÇO DE 
2011
SERVIDORA:CAMILA MELO SALES
ID. FUNCIONAL:57224420/1
CARGO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 28.02.2011
EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº. 075/2011-DAF/SEAD DE 02 DE MARÇO DE 

2011
SERVIDORA:ANA KELLY DE MENDONÇA NEVES
ID. FUNCIONAL:57224408/1
CARGO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 28.02.2011
PORTARIA Nº. 212/2011-GS DE 04 DE MARÇO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209970
PORTARIA Nº. 212/2011-GS DE 04 DE MARÇO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 
03/01/2011;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 04/03/2011, a Portaria nº 1.034/2009 
GS de 14/09/2009, publicada no Doe nº 31.505 de 16/09/2009 
que designou a servidora GISELLE ALVES GUERRA, Id. 
Funcional nº 57196992/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela Coordenadoria de Frota de 
Veículos do Estado – CFVE/DGL/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209960

PORTARIA Nº 0211/2011-GS/SEAD DE 04 DE MARÇO DE 
2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor TIAGO CORRÊA CARNEIRO, Id. 
Funcional nº. 57175678/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Economista, para responder pela Coordenadoria 
da Frota de Veículos do Estado –CFVE/DGL/SEAD, a contar de 
04.03.2011 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209865

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 01/02/2011
Justificativa: A redução de três postos de vigilância armada nos 
prédios do IASEP localizados nos municípios de: Vigia, Marabá 
e Maracanã. Em decorrência disto o valor pago mensalmente 
reduzirá em 17,92%, resultando no montante de R$ 73.123,56 
(setenta e três mil, cento e vinte e três reais e cinquenta e seis 
centavos).
Contrato: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040600 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209612

Número: 2
Assinatura: 01/03/2011
Valor: 194.390,17
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 42/2006
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209762

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/42723
Data de Admissão: 01/03/2011
Admitidos:
Nome do Servidor            Cargo do Servidor         Término Vínculo     
Observação
ANA LAURA DA SILVA ABUD             Assistente Administrativo          01/09/2011  
FRANCIANE SALGADO DA SILVA     Assistente Administrativo          01/09/2011  
GUSTAVO CARVALHO RUFFEIL      Assistente Administrativo          01/09/2011  
ISABELLE LOLA MARTHA IVANKI  Assistente Administrativo          01/09/2011  
MARIA JOSÉ FREITAS JUSTINO    Assistente Administrativo          01/09/2011  
RAFAEL PIQUEIRA ANDRADE FIUZA DE MELLO  Assistente Administrativo          01/09/2011  
STEFANE DA SILVA LIMA FRANÇA Assistente Administrativo          01/03/2011  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO


